PAGE
5

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

КУРГАНИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЗДВИЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУРГАНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 апреля 2019 года                             № 66                                       ст.Воздвиженская

Об утверждении правил использования водных

объектов общего пользования для личных и бытовых

 нужд на территории Воздвиженского

сельского поселения Курганинского района

В соответствии с пунктом 2 статьи 27 Федерального закона от 3 июня 2006 года № 74-ФЗ «Водный кодекс Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановляю:
1. Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Воздвиженского сельского  поселения Курганинского района (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации журнале «Вестник органов местного самоуправления Воздвиженского сельского поселения Курганинского района и разместить на официальном   сайте    администрации Воздвиженского сельского поселения в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Воздвиженского
сельского поселения
О.В. Губайдуллина
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Воздвиженского сельского
поселения
от 16.04.2019 № 66
ПРАВИЛА
использования водных объектов общего пользования для

личных и бытовых нужд на территории Воздвиженского
 сельского  поселения Курганинского района
1 Общие положения
1.1. Настоящие Правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Воздвиженского сельского поселения Курганинского района (далее - Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Водным кодексом Российской Федерации, Уставом Воздвиженского сельского поселения Курганинского района и устанавливают условия общего водопользования на водных объектах, расположенных на территории Воздвиженского сельского поселения Курганинского района.
1.2. Настоящие Правила обязательны для выполнения всеми физическими лицами и юридическими лицами на территории Воздвиженского сельского  поселения Курганинского района.
1.3. Применительно к настоящим Правилам используются следующие основные понятия:
береговая полоса - это полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования;
водные ресурсы - поверхностные и подземные воды, которые находятся в водных объектах и используются или могут быть использованы;
водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод, в котором имеет характерные формы и признаки водного режима;
водный объект общего пользования - поверхностный водный объект, находящийся в государственной или муниципальной собственности, то есть общедоступный для бесплатного использования гражданами для удовлетворения личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации;
водопользователь - физическое или юридическое лицо, которому предоставлено право пользования водным объектом;
водопотребление - потребление воды из систем водоснабжения;
водоснабжение - подача поверхностных или подземных вод потребителям в требуемом количестве и в соответствии с целевыми показателями качества воды в водных объектах;
использование водных объектов (водопользование) - использование различными способами водных объектов для удовлетворения потребностей Воздвиженского сельского поселения Курганинского района, физических лиц, юридических лиц.
1.4. Береговая полоса предназначается для общего пользования. Ширина береговой полосы водных объектов составляет двадцать метров, за исключением береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров. Ширина береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья менее чем десять километров, составляет пять метров. Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавучих средств.
1.5. Использование водных объектов для рекреационных целей (отдыха, туризма, спорта) осуществляется с учетом действующего законодательства и настоящих Правил.
1.6. К водным объектам относятся:
водотоки (реки, ручьи, каналы);
водоемы (озера, пруды, обводненные карьеры);
природные выходы подземных вод (родники);
иные водные объекты в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации.
1.7. Все поверхностные водные объекты, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, являются водными объектами общего пользования, т.е. общедоступными водными объектами, если иное не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации.
2 Цели и виды использования водных объектов
2.1. Использование водных объектов общего пользования осуществляется в соответствии с правилами охраны жизни людей на водных объектах, утверждаемыми в порядке, определяемом уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, настоящими Правилами.
2.2. Использование водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд водопользователей предполагает следующие виды использования:
хозяйственно-бытовое водоснабжение;
купание;
занятие спортом;
отдых;
использование в лечебных целях;
рыболовство.
3 Условия использования водных объектов
3.1. Водные объекты общего пользования, используемые в целях питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, купания, занятия спортом, отдыха и в лечебных целях, в том числе водные объекты, расположенные на территории Воздвиженского сельского Курганинского района, не должны являться источниками биологических, химических и физических факторов вредного воздействия на человека.
3.2. Разрешение на использование водного объекта общего пользования в конкретно указанных целях допускается при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта общего пользования санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования водного объекта.
3.3. При проведении экскурсий, коллективных выездов на отдых и других массовых мероприятий на водных объектах общего пользования предприятия, учреждения или организации выделяют лиц, ответственных за безопасность людей на воде, общественный порядок и охрану окружающей среды.
3.4. В случае, если водные объекты общего пользования представляют опасность для здоровья населения, администрация Воздвиженского сельского поселения Курганинского района представляет гражданам информацию об ограничениях водопользования.
4 Права и обязанности водопользователей при использовании
водных объектов для личных и бытовых нужд
4.1. Водопользователи при использовании водных объектов общего пользования имеют право:
использовать водные объекты в соответствии с водным законодательством Российской Федерации, Краснодарского края, настоящими Правилами;
осуществлять свободный доступ к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено действующим законодательством, настоящими Правилами;
получать в установленном настоящими Правилами порядке информацию о состоянии водных объектов общего пользования;
осуществлять забор воды для тушения пожара из любых водных объектов и без особого на то разрешения, бесплатно и в количестве, необходимом для ликвидации пожара;
 осуществлять иные права, предусмотренные законодательством.
4.2. Водопользователи при использовании водных объектов общего пользования обязаны:
соблюдать требования законодательства Российской Федерации, Краснодарского края, настоящих Правил;
рационально использовать водные объекты общего пользования;
не допускать нарушения прав других водопользователей, а также причинения вреда здоровью людей и окружающей природной среде;
не допускать ухудшения качества воды водоемов, среды обитания объектов животного и растительного мира, а также нанесения ущерба хозяйственным и иным объектам;
информировать соответствующие государственные органы и органы местного самоуправления об аварийных или иных чрезвычайных ситуациях, влияющих на состояние водных объектов общего пользования;
не допускать уничтожения или повреждения почвенного покрова и объектов растительного мира на берегах водных объектов общего пользования;
соблюдать установленный режим использования водоохранных зон и прибрежных полос, не допускать засорения и загрязнения территории водоохранных зон водных объектов общего пользования;
соблюдать правила охоты и рыболовства, действующие на территории Краснодарского края;
соблюдать иные требования, установленные законодательством.
5 Ограничения водопользования на водных объектах
5.1. В границах водоохранных зон запрещается:
использование сточных вод для удобрения почв;
размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ;
осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями растений;
движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие.
5.2. В границах водоохранных зон допускаются проектирование, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных объектов при условии оборудования таких объектов сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, засорения и истощения вод в соответствии с водным законодательством и законодательством в области охраны окружающей среды.
5.3. В границах прибрежных защитных полос на территории наряду с вышеперечисленными пунктами настоящей статьи запрещается:
распашка земель;
размещение отвалов размываемых грунтов.
5.4. На водных объектах общего пользования могут быть запрещены забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, купание, использование маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, водопой, а также установлены другие запреты в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Краснодарского края.
5.5. Информация об ограничениях и запрещениях использования таких водных объектов представляется гражданам органами местного самоуправления через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков (щитов, стендов и т.д.), устанавливаемых вдоль берегов водных объектов, а также иными способами представления такой информации.
6 Ответственность за нарушение настоящих Правил
6.1. Лица, виновные в нарушении Правил, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
6.2. Привлечение к ответственности за нарушение Правил не освобождает виновных лиц от обязанности устранить допущенное нарушение и возместить причиненный ими вред.
Заместитель главы администрации

Воздвиженского сельского поселения
И.А. Половодова